
EDITAIS Boa Vista, Segunda-Feira, 26 de Junho de 2023 FOLHA BV  Edição 1000/2023 01

v

FOLHA BV

 
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE - RR 
Secretaria Municipal de Cultura  

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 
 

Rua Antônio Dourado de Santana, S/N, centro, Alto Alegre - RR 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 00041/2023 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00032/2023. 
INEXIGIBILIDADE Nº. 0003/2023. 
Objeto Contratação de pessoa jurídica ou física para realização 
dos 41 anos do aniversário do Município de Alto Alegre - RR, 
com atração para de show artístico nacional e regional, nos 
dias 30 de junho e 01 de julho na praça municipal de 
Gonçalves Dias, nesta cidade. 
Valor Total da Despesa: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais). 
Programa de Trabalho: 13.392.0011.3024.0000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. 
Fonte de Recurso: Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Cultura.   
Prazo de Execução: 30 (Trinta) dias.  
Partes Contratuais:  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Alto Alegre - RR. 
CONTRATADA: D S Empreendimentos Ltda – CNPJ nº. 
05.408.287/0001-07. 
 

 
 Alto Alegre-RR 23/06/2023. 

 
 

 
__________________________________________ 

PEDRO HENRIQUE WANDERLEY MACHADO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

CERTIDÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Município de Boa Vista-RR, de acordo com o 
Parecer Jurídico no NUP: 237129/2023 dos autos em epígrafe, certi  ca que a solicitação cons-
tante do processo nº. 006271/2023 – SMSA, referente a contratação de empresa autorizada para 
serviços de revisão na manutenção das ambulâncias da marca RENAULT, placas: RZC2B40, 
RZC2B50 e RZC2B70, pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde – SMSA, em favor da em-
presa MARLIN VEÍCULOS LTDA CNPJ: 18.684.920/0001-31, pelo valor total de R$ 311.548,06 
(trezentos e onze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e seis centavos), enquadra-se no Art. 24, 
inciso XVII da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Conforme orienta a mencionada lei, esta situação de Dispensa de Licitação deverá ser comunica-
da dentro de 03 (três) dias ao Senhor Secretário Municipal de Saúde - Adjunto, para rati  cação e 
publicação na Imprensa O  cial, no prazo de 05 (cinco) dias, como condição para e  cácia do ato.

Boa Vista-RR, 23 de Junho de 2023.

Cláudio Galvão dos Santos
Presidente da CPL

  Beatriz da Conceição Bezerra                                                 André Lucas Oliveira Silvestre
           Membro da CPL                                                                 Membro Suplente da CPL                     

Em cumprimento ao dispositivo no art. 26 da Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, rati  co a 
Dispensa de Licitação objeto do Processo nº. 006271/2023 – SMSA, com solicitação de origem 
da SMSA.

Luiz Renato Maciel de Melo 
Secretário Municipal de Saúde - Adjunto

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC 
 

  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMC 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/ n°, Centro, Cantá-RR - CEP: 69.390-000 E-mail: cplcanta2124@gmail.com 

 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023/CPL/PMC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023 –  SINFRA/PMC 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR, por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitação, 

designada mediante Decreto nº 138/2023, torna público aos interessados, que após análise dos 

documentos de HABILITAÇÃO, referente à Tomada de Preços Nº 001/2023, que tem como objeto a 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VICINAIS, 

CONVÊNIO Nº 921587/2021, MUNICÍPIO DE CANTÁ/RR”, subsidiada pela análise e parecer técnico da 

unidade requisitante (Secretaria Municipal de Infraestrutura/Engenharia) e na decisão proferida na Ata 

acostada aos autos, decide por HABILITAR a(s) Empresa(s): ALTO RIO EMPREENDIMENTOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 01.762.828/0001-40, VS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA , 

CNPJ Nº 10.289.297/0001-00 e EXTREMO NORTE CONSTRUÇÕES EIRELLI,  CNPJ Nº 

09.291.580/0001-98,   por atenderem na íntegra as exigências constantes no Instrumento Convocatório 

e Projeto Básico, e INABILITAR a(s) empresa(s): CONSTRUELETRO CONSTRUÇÃO COMERCIO E 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 06.336.836/0001-48 ,  e RPR ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 

34.802.090/0001-56,  por  não cumprimento às exigências do Instrumento Convocatório e Projeto 

Básico. Os autos se encontram com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, 

abrindo-se, o prazo recursal, conforme disposto no Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei 8.666/93. 

 

 

Cantá -  RR, 23 de junho de 2023. 
 
 

 
BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC 
Decreto nº 138/2023 

 
ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE - RR 
Secretaria Municipal de Cultura  

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros” 
 

Rua Antônio Dourado de Santana, S/N, centro, Alto Alegre - RR 

EXTRATO DE CONTRATO N°. 00040/2023 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00032/2023. 
INEXIGIBILIDADE Nº. 0003/2023. 
Objeto Contratação de pessoa jurídica ou física para realização 
dos 41 anos do aniversário do Município de Alto Alegre - RR, 
com atração para de show artístico nacional e regional, nos 
dias 30 de junho e 01 de julho na praça municipal de 
Gonçalves Dias, nesta cidade. 
Valor Total da Despesa: R$ 30.500,00 (Trinta mil e quinhentos 
reais). 
Programa de Trabalho: 13.392.0011.3024.0000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. 
Fonte de Recurso: Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Cultura.   
Prazo de Execução: 30 (Trinta) dias.  
Partes Contratuais:  
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Alto Alegre - RR. 
CONTRATADA: Phive Empreendimentos Ltda – CNPJ nº. 
40.934.288/0001-96. 
 

 Alto Alegre-RR 23/06/2023. 
 

 
__________________________________________ 

PEDRO HENRIQUE WANDERLEY MACHADO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 054/2023-Registro de Preços
Processo nº 027209/2022-SMSA

O Município de Boa Vista-RR, através da Pregoeira designada pelo Decreto nº 102/E–2022, publi-
cado no Diário O  cial do Município n° 5734, de 25/10/2022, comunica a quem interessar que após 
conhecer o recurso interposto pela empresa J P BRAGA PESSOA LTDA, julga PROCEDENTE 
o recurso apresentado. A decisão na íntegra encontra-se acostada aos autos a disposição dos 
interessados, e os demais atos deverão ser acompanhados por meio do sistema no sítio https://
www.gov.br/compras.

Rosana de Oliveira Borges Vieira
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

ASSESSORIA DE PROCESSOS 

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 141-SEMGES/ASSEPRO/2023

A Secretária Municipal de Gestão Social, em cumprimento ao disposto na Lei 10.520, de 17 de Julho 
de 2002, em conformidade com o Decreto 113-E, de 19 de Novembro de 2014, que regulamenta 
o Sistema de Registro de Preços e previsto no Art. 15 da Lei Federal 8.666/93 e Decreto Federal 
7.892/2013, torna público os preços registrados no Pregão Eletrônico 002/2023, oriundo do Processo 
Administrativo 13068/2022/SEMGES, cujo objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
E PERMANENTE, conforme especi  cações a seguir discriminadas: MEDISUL COMÉRCIO DE MER-
CADORIAS E REPRESENTAÇÕES EIRELI, sob o CNPJ 34.792.887/0001-10, vencedora do Lote I 
pelo valor de R$ R$ 33.022,00 (trinta e três mil vinte e dois reais),  Lote II pelo valor de R$ 5.565,00 
(cinco mil quinhentos e sessenta e cinco reais), Lote III pelo valor de R$ 23.000,00 (vinte e três mil),  
Lote IV pelo valor de R$ 38.340,00 (trinta e oito mil trezentos e quarenta reais), ),  Lote VI pelo valor 
de R$ 35.630,00 (trinta e cinco mil seiscentos e trinta reais),  ),  Lote VII pelo valor de R$ 7.905,00 
(sete mil novecentos e cinco reais), Lote VIII pelo valor de R$ 18.025,00 (dezoito mil vinte e cinco 
reais),  Lote IX pelo valor de R$ 3.205,50 (três mil duzentos e cinco reais e cinquenta centavos), Lote 
X pelo valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil quinhentos reais), ), Lote XI pelo valor de R$ 6.120,00 
(seis mil cento e vinte reais), Lote XIV pelo valor de R$ 6.100,00 (seis mil cento e cem reais), Lote XV 
pelo valor de R$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais), Lote XVI pelo valor de R$ 69.420,00 
(sessenta e nove mil quatrocentos e vinte reais), Lote XVII pelo valor de R$ 24.950,00 (vinte e quatro 
mil novecentos e cinquenta reais), Lote XIX pelo valor de R$ 2.890,00 (dois mil oitocentos e no-
venta reais), Lote XX pelo valor de R$ 3.000,00 (três mil),  perfazendo o valor total dos lotes de R$ 
299.922,50 (duzentos e noventa e nove mil novecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos).

Boa Vista-RR, 07 de junho de 2023.

Glória Maria Souto Maior Costa Lima 
Secretária Municipal Adjunta de Gestão Social

 
   
  
 
 
 

  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMC 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/ n°, Centro, Cantá-RR - CEP: 69.390-000 E-mail: cplcanta2124@gmail.com 
 

                       ESTADO DE RORAIMA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ - RR 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMC 

 

 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO FRACASSADA E AVISO DE 2ª CHAMADA DO PREGÃO 

PRESENCIAL SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2023/CPL/PMC/RR 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023/SEMSA/PMC 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR, por intermédio do Pregoeiro da Comissão Permanente 

de Licitação - CPL/PMC, torna público para conhecimentos dos interessados que a Licitação na 

Modalidade Pregão Presencial SRP Nº 008/2023, com sessão realizada em 13/04/2022, às 

09h00min (horário local), cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MECÂNICA DE VEÍCULOS PARA EXECUTAR 

OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM SUBSTITUIÇÃO E REPOSIÇÃO 

DE PEÇAS NOS VEÍCULOS DA FROTA PERTENCENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 

SEMSA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ/RR , foi declarada FRACASSADA, em razão da 

inabilitação das licitantes classificadas no certame. 

 

Portanto, REABRE-SE o prazo para nova sessão, referente a 2ª CHAMADA, no dia 07/07/2023, às 

08h00min (horário local), na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC, localizada 

na Rua Francisco Alves Gondim, S/N, CANTÁ – RR. O Edital encontra-se a disposição dos 

interessados, para retirada no endereço supracitado no horário das 08h às 14h de segunda a 

sexta-feira, e através da internet no site https://transparencia.canta.rr.gov.br/dados-editais/ ou 

quando solicitado através do e-mail: cplcanta2124@gmail.com; Os esclarecimentos e as 

informações necessárias aos licitantes serão prestados pela CPL, no endereço e horários acima 

citados. 

 
Cantá-RR, 23 de junho de 2023. 

 
 

BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC 

Decreto nº 139/2023 
 

 
 

 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMAA 

“Amazônia Patrimônio dos Brasileiros” 
 

 
Rua Antônio Dourado de Santana – S/N – Centro – Alto Alegre-RR. CEP 69.350-000. 

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00032/2023-CPL/PMAA 

RESULTADO DE INEXIGIBILIDADE N°.: 0003-2023 
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Alto 
Alegre - RR, torna público o resultado do Processo Administrativo nº. 
00032/2023 – Inexigibilidade n°. 0003/2023, com fundamentação no 
Inciso III, Artigo n°. 25, Lei Federal n°. 8.666/93, cujo objeto é a 
Contratação de pessoa jurídica ou física para realização do 
Aniversário do 41 aniversário do Município, com atração para de 
show artísticos nacional e regional, no Município de Alto Alegre - 
RR, nos dias 30 de junho e 01 de julho na praça municipal de 
Gonçalves Dias, nesta cidade de Alto Alegre - RR, tendo como 
contratada as Pessoas Jurídicas: Phive Empreendimentos Ltda – 
CNPJ nº. 40.934.288/0001-96, com valores de R$ 30.500,00, (Trinta mil 
e quinhentos reais), representante das Bandas Musicais: ARTISTAS 
REGIONAIS: (Forró do Reviver), (Forró Balançado), (Xote Miudinho) 
e (Xote de Buteco), Banda musical; ARTISTA LOCAL: (Forrozão 
Dinamite) e D S Empreendimentos Ltda – CNPJ nº. 05.408.287/0001-
07, com valor de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), representante das 
Bandas Musicais: ARTISTAS NACIONAL: (100% - ABUSADO) e (Os 
Meninos do Xote). 
 

Alto Alegre/RR, 19 de junho de 2023.  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

___________________________ 
Luís Vieira Barbosa  

Presidente da CPL/PMAA 
Portaria n°. 498/2023/GAB/PMAA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC 
 

  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/PMC 

Endereço: Rua Francisco Alves Gondim, s/ n°, Centro, Cantá-RR - CEP: 69.390-000 E-mail: cplcanta2124@gmail.com 

 

AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2023/CPL/PMC/RR 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023/SEMSA/PMC 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM MECÂNICA DE VEÍCULOS PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM SUBSTITUIÇÃO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS 

NOS VEÍCULOS DA FROTA PERTENCENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ/RR. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ-RR, por intermédio da Comissão Permanente de 

Licitação - CPL/PMC, torna público aos interessados, o resultado do julgamento do 

Recurso Administrativo impetrado pela empresa E. F. SERVIÇOS E COMERCIO LTDA-ME, 

foi conhecido como tempestivo, mas julgado IMPROCEDENTE, mantendo-se inalterada a 

decisão proferida em face dos atos do procedimento licitatório supracitado. Os autos do 

processo licitatório encontram-se com vista franqueada aos interessados. 

 

Cantá/RR, 22 de junho de 2023. 

 
 

BRUNNO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMC 

Decreto nº 138/2023 
 

 


